
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via Losana 20 - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 753 del 16/10/2018

Oggetto:  PROTOCOLLO FORMAZIONE PERSONALE ASILI NIDO - OFFERTA 
FORMATIVA ANNO SCOLASTICO 2018/2019: ULTERIORE AFFIDAMENTO AD 
AGENZIA FINIS TERRAE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LA 
REALIZZAZIONI DELLE ATTIVITA'

 IL FUNZIONARIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 20 adottata dall’Assemblea Consortile in data 19.12.2017, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2018-2020”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

• la deliberazione n. 90 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 19.12.2017, ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

• la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.04.2018, ad oggetto 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2017 e relativi allegati ”;

• la deliberazione n. 3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.04.2018, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2018-2020: prima variazione”;

• la deliberazione n. 9 adottata dall’Assemblea Consortile in data 11.07.2018, ad oggetto  
“Bilancio di Previsione 2018-2020: presa d’atto del permanere degli equilibri di bilancio”;

• la deliberazione n. 10 adottata dall’Assemblea Consortile in data 11.07.2018, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2018-2020: seconda variazione”;

DATO ATTO che:

• il Consorzio I.R.I.S. è istituzionalmente investito delle funzioni amministrative relative 
all’organizzazione e gestione delle attività formative di base, riqualificazione e formazione 
permanente degli operatori, relativamente al territorio di competenza, facente parte della 
provincia di Biella, per quel che attiene il settore socio assistenziale così come specificato 
nella L.R. n.1 del 08/01/2004 (combinato disposto degli art. 6 comma d e art. 9 comma 5);

• in data 3 novembre 2017 il Consorzio I.R.I.S. ha costituito un'Associazione Temporanea di 
Scopo quinquennale con il Consorzio CISSABO, l’ASLBI e il R.T.I. tra Agenzie Formative 



FINIS TERRAE- capofila, FORCOOP e INFORCOOP Lega Piemonte, per la fornitura di 
servizi di progettazione, organizzazione, gestione e rendicontazione delle attività di 
formazione finanziate attraverso risorse pubbliche e private nel Settore dei Servizi Socio 
Assistenziali, Socio Educativi e Socio Sanitari;

RICHIAMATO il protocollo d'intesa  (Rep. n. 1052/10.2.2016) e successive appendici al protocollo 
stesso (Rep. n. 1142/2016, Rep. n. 1145/2016, Rep. n. 1151/2016 e Rep. n. 1323/2018) sottoscritto 
dal Consorzio I.R.I.S. e da  Amministrazioni pubbliche e soggetti privati e del privato sociale della 
Provincia di Biella, gestori di Asili nido, con cui è stato assunto l'impegno di garantire al personale 
degli Asili nido un'offerta formativa (trasversale alle diverse realtà organizzative) minima annuale 
costituita da n.2 seminari e n.2 percorsi formativi;

CONSIDERATO che, al fine di incrementare l'offerta formativa garantita dalle risorse stanziate dai 
soggetti aderenti al protocollo, il Consorzio ha presentato, nel corso del mese di giugno 2018, un 
progetto con correlata richiesta di finanziamento alla Fondazione Cassa di Risparmio di Biella, nella 
sessione erogativa denominata "Eventi";

RICHIAMATA la determinazione n. 683 del 02/10/2018 ad oggetto: “Protocollo formazione 
personale asili nido - Offerta formativa Anno Scolastico 2018/2019: Individuazione iniziative 
formative e affidamento ad Agenzia FINIS TERRAE”;

PRESO ATTO che con la citata determinazione n.683/2018, oltre a prevedere in dettaglio i 
contenuti formativi delle attività 2018/2019, prescindendo dal finanziamento non ancora pervenuto 
nella fase di preparazione dell'atto, e ad affidare, per i motivi riportati nella determinazione stessa, 
la loro realizzazione all'Agenzia formativa Finis Terrae ai fini di consentirne l'operatività sin da 
subito, si prevedeva al punto n.5 del dispositivo:

"di dare atto che, in caso di esito positivo dell'istanza presentata alla Fondazione CRB di Biella 
nell'ambito della seconda sessione erogativa estiva denominata “Eventi”, si provvederà a 
incrementare la qualità dell'offerta relativa al primo seminario dell'anno formativo 2018/2019, 
sollecitando la presentazione di un'offerta integrativa, coerente con il progetto presentato, da parte 
dell'Agenzia formativa Finis Terrae e provvedendo ad un conseguente affidamento";

TENUTO CONTO dell'avvenuto finanziamento di Euro 1800,00, da parte della Fondazione CRB, 
comunicato a questo Consorzio e del quale è stata data tempestiva accettazione alla Fondazione 
stessa con nota del Presidente del Consiglio di Amministrazione Prot. I.R.I.S. n.11483/1.10.2018;

VISTA altresì la richiesta della Fondazione CRB di Biella, contemporanea alla concessione del 
finanziamento progettuale, con cui si richiede il pagamento dell'affitto di Euro 185,00 + I.V.A., a 
favore di Palazzo Gromo Losa S.r.l. relativamente all'utilizzo della sede di Palazzo Gromo Losa, 
luogo di effettuazione  del primo seminario  dell'anno formativo 2018/2019, della quale è stata data  
accettazione alla Fondazione stessa con nota del Presidente del Consiglio di Amministrazione Prot. 
I.R.I.S. n.11477/1.10.2018;

VISTA l'offerta integrativa Prot. I.R.I.S. n. 11693/4.10.2018, coerente con il progetto presentato 
alla Fondazione CRB, presentata dall'Agenzia Formativa Finis Terrae dell'importo di Euro 1574,30 
(I.V.A. ESENTE);

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.59/10.10.2018 con cui si è 
proceduto ad una Variazione di Bilancio "in modo da renderlo aderente alle esigenze sopravvenute 
ed al fine di assicurare le risorse idonee al compimento dei programmi di cui trattasi";



RITENUTO di provvedere in merito all'accertamento del finanziamento, all'affidamento 
dell'ulteriore offerta integrativa a Finis Terrae nonché all'assunzione degli impegni di spesa a favore 
dell'Agenzia Finis Terrae stessa e di Palazzo Gromo Losa S.r.l. - Biella ;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);

• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

• lo statuto del Consorzio;

• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA

1 di di approvare l'offerta formativa integrativa dettagliata nelle premesse e di affidarne 
direttamente la realizzazione all'Agenzia FINIS TERRAE Officina dell’Apprendimento 
Società Cooperativa  responsabilità limitata;

2 di accertare, nei confronti di Fondazione Cassa di Risparmio di Biella C.F. C.F. 90026640020  
la somma complessiva: € 1800,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputando 
l'entrata secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: € 1800,00

Anno finanziario di competenza: 2018

Capitolo PEG: 20104.01.0275

V Livello Piano dei Conti Finanziario: E.2.01.04.01.001

Entrata non ricorrente  

Progetto/Servizio: 10904 - FORMAZIONE CONTINUA/AGGIORNAMENTO

3 di impegnare:

• a favore dell’Agenzia FINIS TERRAE Officina dell’Apprendimento  Società Cooperativa 
responsabilità limitata -  C.F.  01950210037 (CIG Z0524FE8DF), la somma complessiva 
di € 1574,30 (I.V.A. esente) per attività formative 2018/2019, di cui all'offerta integrativa 
Prot. I.R.I.S. n. 11693/4.10.2018, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:



Importo: €  1574,30 (I.V.A. esente)

Anno finanziario di competenza:  2018

Missione: 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma:  2 - Formazione professionale

Cofog:  09.3.0 - Istruzione post secondaria non superiore

Capitolo PEG: 15021.03.5900 - Formazione continua / aggiornamento - prestazione di servizi

V Livello Piano dei Conti Finanziario:   U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Spesa non ricorrente

Progetto/Servizio: 10904 - FORMAZIONE CONTINUA/AGGIORNAMENTO

• a favore di Palazzo Gromo Losa S.r.l. - Biella C.F. 02614120026, la somma complessiva 
di €  225,70 (I.V.A. compresa) per affitto sede seminario attività formative 2018/2019, di 
cui  alla nota della Fondazione CRB Prot. I.R.I.S. n.11477/1.10.2018, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: €  225,70 (I.V.A. compresa)

Anno finanziario di competenza:  2018

Missione: 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma:  2 - Formazione professionale

Cofog:  09.3.0 - Istruzione post secondaria non superiore

Capitolo PEG: 15021.03.5900 - Formazione continua / aggiornamento - prestazione di 

servizi

V Livello Piano dei Conti Finanziario:   U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Spesa non ricorrente

Progetto/Servizio: 10904 - FORMAZIONE CONTINUA/AGGIORNAMENTO

4 di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni, avendo verificato la regolarità 
contributiva (DURC);

5 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6 di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

BIELLA, 16/10/2018 Il Funzionario
 Segato Daniela

(sottoscritto digitalmente)


